



**RIESGO DE FRACTURA S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO (En Pesos Colombianos)**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:**

**CODIGO: CN-FT-014**  
**FECHA APROBACION: 13-08-2013**  
**VERSION: 1 PAGINA 1 DE 1**

	NOTAS	2014	PARTIC %	2013	PARTIC %	AÑO ANTERIOR VALORES	%
INGRESOS NETOS OPERACIONALES	21	13,925,975,669	100%	12,709,115,222	100%	\$ 1,216,860,447	10%
COSTO DE VENTAS	22	10,783,784,099	77%	9,519,879,571	75%	\$ 1,263,904,528	13%
<b>UTILIDAD BRUTA</b>		<b>3,142,191,570</b>	<b>23%</b>	<b>3,189,235,651</b>		<b>-\$ 47,044,081</b>	<b>-1%</b>
GASTOS OPERACIONALES		<b>2,082,435,004</b>	<b>15%</b>	<b>1,763,054,999</b>	<b>14%</b>	<b>\$ 319,380,006</b>	<b>18%</b>
Administración	23	1,886,454,065	14%	1,481,297,236	12%	\$ 405,156,829	27%
Ventas	24	195,980,940	1%	281,757,763	2%	-\$ 85,776,823	-30%
<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>		<b>1,059,756,565</b>	<b>8%</b>	<b>1,426,180,652</b>		<b>-\$ 366,424,087</b>	<b>-26%</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>							
Ingresos	25	722,847,509	5%	99,476,266	1%	\$ 623,371,243	627%
Gastos	26	264,155,326	2%	301,241,738	2%	-\$ 37,086,412	-12%
<b>UTILIDAD ANTES IMP. RENTA-CREE</b>		<b>1,518,448,749</b>	<b>11%</b>	<b>1,224,415,180</b>	<b>10%</b>	<b>\$ 294,033,569</b>	<b>24%</b>
PROVISION IMPUESTOS (RENTA-CREE)		492,677,000	4%	424,262,608	3%	\$ 68,414,392	
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>		<b>1,025,771,749</b>	<b>7%</b>	<b>800,152,572</b>	<b>6.3%</b>	<b>\$ 225,619,177</b>	<b>28.20%</b>

**YESID ALBERTO MUÑOZ URREGO**  
Representante legal

**MONICA ANDREA DUARTE**  
Contador Publico  
TP No. 197522-T

**JUAN ALBERTO SANCHEZ**  
Revisor Fiscal  
TP No. 16441-T

		2014	2013	AÑO ANTERIOR	
				Var \$	Var %
<b>Activo</b>					
<b>NOTAS</b>					
<b>Corriente</b>					
Disponible	3	526,418,172	387,117,818	139,300,354	35.98%
Deudores Comerciales	4	5,345,389,638	4,494,280,816	851,108,822	18.94%
Provision de cartera		-619,290,418	-301,002,485	-318,287,934	-105.74%
Anticipos y Avances	5	1,249,373	410,679,739	-409,430,366	-99.70%
Anticipo impuestos y contribuciones	6	2,206,340	21,364,621	-19,158,281	-89.67%
Reclamaciones	7	13,340,349	6,788,997	6,551,352	96.50%
Deudores empleados	8	26,660,500	11,715,645	14,944,855	127.56%
Deudores varios	9	25,789,975	32,742,693	-6,952,718	-21.23%
Inventarios	10	229,896,879	184,095,266	45,801,613	24.88%
<b>Total activo corriente</b>		<b>5,551,660,807</b>	<b>5,247,783,110</b>	<b>303,877,697</b>	<b>-12.48%</b>
<b>No corriente</b>					
<b>Propiedad Planta y Equipo</b>		11	<b>356,731,697</b>	<b>357,428,398</b>	<b>-696,701</b>
Muebles y Enseres y Equipos		453,874,029	435,222,900	18,651,129	4.29%
Equipos de Computo y Comunicación		178,452,677	161,796,065	16,656,612	10.29%
Equipos Medicos Cientificos		2,214,058,550	2,172,788,989	41,269,561	1.90%
Depreciación Acumulada		-2,489,653,559	-2,412,379,556	-77,274,003	-3.20%
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>1,622,224,000</b>	<b>2,126,834,844</b>	<b>-504,610,844</b>	
Intangibles	12	272,224,000	76,834,844	195,389,156	254.30%
Know How	12	1,300,000,000	2,000,000,000	-700,000,000	-35.00%
Valorizaciones	13	50,000,000	50,000,000	-	
<b>Total activo no corriente</b>		<b>1,978,955,697</b>	<b>2,484,263,242</b>	<b>-505,307,545</b>	<b>232.57%</b>
<b>Total activo</b>		<b>7,530,616,504</b>	<b>7,732,046,352</b>	<b>-201,429,848</b>	<b>220.09%</b>
<b>Pasivo</b>					
<b>Corriente</b>					
Obligaciones financieras	14	411,395,078	224,025,046	187,370,032	83.64%
Proveedores	15	236,261,785		236,261,785	
Cuentas por pagar	16	1,442,897,495	1,879,411,937	-436,514,442	-23.23%
Retenciones por Renta y Cree		111,431,458	96,681,247	14,750,211	15.26%
Impuesto de Industria y Comercio		8,000,731	11,559,504	-3,558,773	-30.79%
Retenciones y aportes de Nomina		67,594,873	49,467,586	18,127,287	36.64%
Impuestos gravámenes y tasas	17	113,688,804	98,249,899	15,438,905	15.71%
Obligaciones laborales	18	245,634,856	186,310,649	59,324,207	31.84%
Pagos recibidos por anticipado	19	21,768,704	10,375,754	11,392,950	109.80%
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>2,658,673,783</b>	<b>2,556,081,622</b>	<b>102,592,161</b>	<b>238.89%</b>
<b>No corriente</b>					
Obligaciones financieras	14	250,570,193	-	250,570,193	
Obligaciones con particulares	14	1,021,630,333	1,101,994,284	-80,363,951	-7.29%
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>1,272,200,526</b>	<b>1,101,994,284</b>	<b>170,206,242</b>	<b>-7.29%</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>3,930,874,309</b>	<b>3,658,075,906</b>	<b>272,798,403</b>	<b>231.59%</b>
<b>Patrimonio</b>					
Capital social	20	287,070,000	327,000,000	-39,930,000	-12.21%
Know How		1,300,000,000	2,000,000,000	-700,000,000	-35.00%
Prima en colocaciones de acciones		124,305,556		124,305,556	
Reservas		313,092,221	197,467,777	115,624,444	58.55%
Revalorización del patrimonio		335,782,071	335,782,071	0	0.00%
Utilidades Retenidas		163,720,598	363,568,025	-199,847,427	-54.97%
Resultado del presente ejercicio		1,025,771,749	800,152,572	225,619,177	28.20%
Superavit por valorizaciones		50,000,000	50,000,000	-	0.00%
<b>Total patrimonio</b>		<b>3,599,742,195</b>	<b>4,073,970,445</b>	<b>101,466,194</b>	<b>-15.43%</b>
<b>Total pasivo mas patrimonio</b>		<b>7,530,616,504</b>	<b>7,732,046,351</b>	<b>374,264,597</b>	<b>216.16%</b>



**YESID ALBERTO MUÑOZ URREGO**  
 Representante legal



**MONICA ANDREA DUARTE**  
 Contador Publico  
 TP No. 197522-T



**JUAN ALBERTO SANCHEZ**  
 Revisor Fiscal  
 TP No. 16441-T